ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC NHA TRANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND-VHXH Bắc Nha Trang, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về công tác tín ngưỡng,

 tôn giáo trên địa bàn phường Bắc Nha Trang năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 3253/KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về

công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025.

UBND phường ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về

công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường Bắc Nha Trang năm 2025, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên

địa bàn phường nhằm đánh giá thực trạng công tác tổ chức thi hành pháp luật;

qua đó phát hiện khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai để kiến

nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện

hệ thống pháp luật về lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo; từ đó nâng cao hiệu

lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và bảo đảm quyền

tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong

lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo.

b) Đảm bảo sự tham gia và phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan

trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kết

hợp giữa việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật với công tác xây dựng pháp

luật và kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách

nhiệm của các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được

phân công; bảo đảm tiết kiệm, hiệu qủa, không để xảy ra chồng chéo.

2

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật

a) Kết quả ban hành văn bản quy định chi tiết liên quan đến lĩnh vực

công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

b) Bố trí các điều kiện bảo đảm cho công tác thi hành pháp luật về lĩnh

vực tín ngưỡng, tôn giáo.

c) Đánh giá tình hình tuân thủ pháp luật về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

d) Đánh giá mức độ phối hợp liên ngành giữa các đơn vị, tổ chức chính trị

- xã hội.

đ) Tình hình tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các tổ

chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

e) Tôn trọng quyền con người, quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Phương thức thực hiện

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật

- Thu thập thông tin từ văn bản, báo cáo của HĐND, UBND và các tổ chức

chính trị - xã hội phường.

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành chính sách, pháp luật được đăng

tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do các tổ chức, cá nhân

phản ánh, cung cấp.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

- Đơn vị phối hợp: Hội đồng nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội

phường.

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

b) Kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Đánh giá kết quả thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số

95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày

11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín

ngưỡng, tôn giáo và các quy định của pháp luật có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường. Lập báo cáo định kỳ hoặc đột xuất, tham

mưu UBND phường gửi cấp trên theo quy định.

3

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ,

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo chấp

hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Phản

ánh tâm tư, nguyện vọng của chức sắc, tín đồ và quần chúng nhân dân liên quan

đến tín ngưỡng, tôn giáo để UBND phường nắm bắt, xử lý kịp thời.

3. Công an phường

Phối hợp nắm tình hình an ninh trật tự liên quan đến hoạt động tín ngưỡng,

tôn giáo. Tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, đảm bảo an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Các Tổ dân phố phường

Theo dõi, nắm tình hình tại địa bàn; kịp thời báo cáo UBND phường những

vấn đề phát sinh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí phục vụ cho thi hành pháp luật về công tác tính ngưỡng, tôn

giáo hành chính được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội

phường tham mưu UBND phường bố trí kinh phí và các điều kiện về cơ sở vật

chất, bảo đảm điều kiện làm việc phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về công tác tín

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường Bắc Nha Trang năm 2025./.

Nơi nhận:
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- TT Đảng ủy phường (để b/c);

- TT HĐND phường (để b/c);

- TT UBMTTQVN phường (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường;

- Phòng VH - XH;

- Công an phường

- Phòng KT, HT -ĐT;

- Các tổ dân phố;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T10:24:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Lê Xuân Huy<lxhuy.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T10:59:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC NHA TRANG<vinhphuoc.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T10:59:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC NHA TRANG<vinhphuoc.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T10:59:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC NHA TRANG<vinhphuoc.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!